
 

 

Ukazatelé likvidity – platební schopnosti (komentáře ke struktuře) 

 

     Ukazatelé likvidity v zásadě srovnávají to co má analyzovaný podnik zaplatit (jmenovatel 

ukazatele), s tím čím může podnik své závazky platit (čitatel ukazatele). 

 

     Jmenovatel ukazatelů likvidity standardně obsahuje: 

 

a) krátkodobé dluhy podniku, která tvoří 

    i)   krátkodobé závazky,  

    ii)  krátkodobé bankovní úvěry a výpomoci stejně jako 

    iii) krátkodobé směnky, 

 

    což je pro přesnost třeba doplnit o  

 

b) v daném období (roce) splatné 

    iv) částky dlouhodobých závazků a 

    v)  částky dlouhodobých bankovních úvěrů, 

 

    obojí obvykle v podobě anuit. 

 

    Obsah čitatele tvoří krátkodobý majetek podniku (oběžná či krátkodobá aktiva). 

 

Složky krátkodobého majetku podniku mají různou likviditu. Konkrétní obsah čitatele 

(uvažovaný krátkodobý majetek) se mění podle toho, která likvidita je uvažována (viz 

následující tabulka). 

 


